

Outras Dívidas				
DEDUÇÕES (II)		2.327.667	3.199.895	-
Disponibilidade de Caixa		2.171.662	3.040.093	-
Disponibilidade de Caixa Bruta		2.516.627	3.213.553	
(-) Restos a Pagar Processados		344.965	173.460	
Demais Haveres Financeiros		156.005	159.803	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)		1.153.286	341.975	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		18.017.134	18.292.020	
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)		19,32	19,36	
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)		6,40	1,87	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 200%		36.034.269	36.584.039	-
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 90%		32.430.842	32.925.635	-

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000				
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	245.437		227.437	
PASSIVO ATUARIAL¹				
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA				
DEPÓSITOS	202.872		198.633	
RP NÃO-PROCESSADOS	14.967		22.696	
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO				
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP				
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	131.869		131.906	

FONTES: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 1/Mai/2018 e Hora de emissão 14h

Nilo Emanuel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

Hélio Santos de Oliveira Goes
Diretor de Gestão Contábil e Fiscal

Roberto Paulo Amoras
Auditor Geral do Estado

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL/ 2018

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ milhares

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1.º Quadrimestre	Até o 2.º Quadrimestre	Até o 3.º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	125.585		132.156	
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas	125.585		132.156	
AOS MUNICÍPIOS (II)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)				
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + V)	125.585		132.156	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	18.017.134		18.292.020	
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,70		0,72	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22,00%	3.963.770		4.024.244	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%	3.567.393		3.621.820	

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1.º Quadrimestre	Até o 2.º Quadrimestre	Até o 3.º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)	-			
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DOS MUNICÍPIOS (VIII)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)				
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	-			

FONTES: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 17/Mai/2018 e Hora de emissão 14:00h

Nilo Emanuel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

Hélio Santos de Oliveira Goes
Diretor de Gestão Contábil e Fiscal

Roberto Paulo Amoras
Auditor Geral do Estado

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL /2018

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ milhares

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária		
Interna		
Externa		
Contratual	120.751	120.751
Interna	11.533	11.533
Empréstimos	11.533	11.533